Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Администрация Мегрегского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 15 марта 2021 года                                                № 4

«Об утверждении Перечня мероприятий программы
оздоровления  муниципальных финансов
муниципального образования
«Мегрегское сельское поселение»
на 2021 год»

    На основании постановления от 29.05.2020 № 17 «Об утверждении программы оздоровления  муниципальных финансов муниципального образования «Мегрегское сельское поселение на 2020 – 2022 годы»   в целях создания условий для результативного управления финансами МО «Мегрегское сельское поселение», эффективного использования бюджетных средств и обеспечения сбалансированности бюджета МО «Мегрегское сельское поселение», во исполнение п.2.1.2 Соглашения  о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений  бюджету Мегрегского сельского поселения в 2021 году  от 21.01.2021 № 3 -Д,
 администрация МО «Мегрегское сельское поселение» постановляет:

1. Утвердить Перечень мероприятий  по Программе  оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Мегрегское сельское поселение» на 2021 год (далее – Перечень мероприятий).
	2. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять главе Мегрегского сельского поселения информацию о реализации  Перечня мероприятий программы по форме согласно Приложению 2  к настоящему постановлению.
3. Координацию деятельности за обеспечением выполнения Перечня мероприятий возложить на комиссию по экономике и финансам Совета Мегрегского  сельского поселения
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте в сети Интернет администрации МО «Мегрегское сельское поселение»: www.megrega.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  бухгалтера Лагнину Н.Ю.

Глава Мегрегского
сельского поселения                                                 А.В. Козлова

Утверждено
Постановлением администрации Мегрегского сельского поселения
от 15.03.2021 года № 4

Перечень мероприятий
по оздоровления муниципальных финансов
 муниципального образования
«Мегрегское сельское поселение»
на 2021 год»

	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1.1. Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых нормативно-правовыми актами администрации Мегрегского сельского поселения  по налогам и сборам, и представление аналитической информации главе поселения
	Аналитическая записка, содержащая сведения о бюджетной и экономической эффективности действующих налоговых льгот, и предложения, направленные на отмену неэффективных налоговых льгот и ужесточение критериев предоставления льгот

Ивашкевич Е.Б.,
Лагнина Н.Ю.
	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала

	1.2. Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество, находящееся в муниципальной собственности
	Аналитическая информация, информационный материал, методические рекомендации
	Глава,
бухгалтер
	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала

	1.3. Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества и принятие решений о его вовлечении в хозяйственный оборот: внедрение учета муниципального имущества, выявление неиспользуемого (бесхозного) имущества и установление направления эффективного его использования, определение и
утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование, выявление неиспользуемых основных фондов и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	Аналитическая информация
	Глава,
менеджер

	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала

	1.4. Увеличение неналоговых доходов за
счет мобилизации административных штрафов
	Информация по результатам мониторинга платежей
	бухгалтер
	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала

	1.5. Проведение мероприятий по легализации теневой занятости (проведение проверки на предмет  неофициального привлечения мигрантов к трудовой деятельности на территории Мегрегского сельского поселения)
	Информационный обмен, осуществление контрольной деятельности, аналитическая информация
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Карелия (по согласованию), Агентство по труду и занятости населения Олонецкого района (по согласованию), Глава МО «Мегрегское сельское поселение»
	 До 15 июля 2021 года

	1.6.  Организация межведомственного взаимодействия администрации Мегрегского сельского поселения в работе по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в бюджет
	Информационный обмен, осуществление контрольной деятельности, аналитическая информация
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Карелия, Финансовое управление администрации  Олонецкого национального муниципального  района»,
специалисты администрации Мегрегского  сельского поселения
	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала

	Итого по разделу 1

	2.1. Муниципальная служба и муниципальное управление:

	2.1.1. установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	 постановление главы Мегрегского  сельского поселения
	Глава, специалист

	До 1.01.03.2021 г.

	2.1.2. проведение оптимизации действующей структуры и штатной численности администрации
	Распоряжение  главы Мегрегского  сельского поселения
	Глава,
специалист

	До 01.04.2021 г.

	2.1.3. Соблюдение нормативов расходов формирования оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, лиц, замещающих муниципальные должности
	Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы и лиц, замещающих муниципальные должности администрации МО «Мегрегское сельское поселение»
	Глава,
бухгалтер

	До 01.04.2021 г.

	2.2.1. непринятие решения о повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления МО «Мегрегское сельское поселение» сверх темпов и сроков, предусмотренных для работников органов государственной власти Республики Карелия
	мониторинг темпов роста заработной платы работников органов государственной власти, аналитическая информация по результатам мониторинга
	Глава

	До 01.04.2021 г.

	2.2.2. оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы администрации Мегрегского сельского поселения и МБУ «Мегрегский СДК»

	проекты нормативных правовых актов МО «Мегрегское сельское поселение», устанавливающих порядок определения нормативных затрат
	Глава,
Директор МБУ

Ежеквартальный контроль за исполнением нормативов и смет

	2.2.3. оптимизация структуры численности МБУ «Мегрегский СДК»
	Распоряжение Главы об оптимизации структуры  подведомственного бюджетного учреждения
	Глава,
Директор МБУ

	До 01.04.2021 г.

	2.3. Мониторинг кредиторской и дебиторской задолженности:

	2.3.1. проверка обоснованности возникновения и достоверности отражения в годовой отчетности кредиторской и дебиторской задолженности, в том числе просроченной, подведомственного муниципального  учреждения
	аналитическая информация
	Финорган Мегрегского сельского поселения

	ежегодно
1 квартал

	2.3.2. инвентаризация муниципальных  контрактов и договоров, заключенных подведомственными муниципальными учреждениями, на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств
	аналитическая информация
	Глава,
Директор МБУ

	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала

	Итого по разделу 2

	3.1. Проведение инвентаризации расходных обязательств администрации Мегрегского сельского поселения с целью выявления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными и региональными  законами к полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений
	Аналитическая информация
	Глава,
специалист

	До 01 июня
2021 г.

	Итого по разделу 3

	4.1. Разработка перечня мероприятий по оптимизации расходов на муниципальное управление
	Проект постановления администрации Мегрегского сельского поселения
	Глава

	До 1 апреля
ежегодно

	4.2. Организация контроля и мониторинга за выполнением мероприятий по оптимизации расходов на муниципальное управление
	Аналитическая информация
	Глава

	Ежеквартально
до 15 числа, следующего за отчетным квартала.

	Итого по разделу 4

	ВСЕГО

	 270 000,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Мегрегское сельское поселение» на 2020-2022 годы

	Целевые индикаторы
реализации Плана оздоровления муниципальных финансов
МО «Мегрегское сельское поселение»
на 2020-2022 годы

	Целевые индикаторы
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1. Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Мегрегское сельское поселение» в отчетном году к уровню предыдущего года в сопоставимых условиях, %
	104,0
	0,0
	0,0

	2. Предельный объем заимствований МО «Мегрегское сельское поселение» не должен превышать сумму, направленную на финансирование дефицита бюджета
	+
	+
	+

	3.Значение показателя отношения количества межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету МО «Мегрегское сельское поселение», распределяемых решением о бюджете МО «Олонецкого национального муниципального района, к общему числу межбюджетных трансфертов, %
	100
	100
	100

	4.Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов местного бюджета, %
	95
	96
	97

	5.Отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы
	+
	+
	+

	6. Экономия при осуществлении закупок
	> 4%
	> 5%
	> 5%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Программе оздоровления муниципальных финансов
муниципального образования «Мегрегское сельское поселение»
на 2020-2022 годы

	ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий Плана оздоровления муниципальных финансов МО «Мегрегское сельское поселение» на 2020-20220 годы и объеме полученного бюджетного эффекта
за ____________________ 20__ года
по ________________________________________________________
(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана)

	Таблица № 1

	 Наименование мероприятия (в соответствии с Планом оздоровления муниципальных финансов МО «Мегрегское сельское поселение» на 2020-2022 гг.)
	Бюджетный эффект,
тыс. рублей
	Информация об исполнении

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

	1.

	2.

	...

	Таблица № 2

	 Наименование целевого индикатора (в соответствии с приложением № 2 к Программе оздоровления  муниципальных финансов МО «Мегрегское сельское поселение» на 2020-2022 годы)
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

	1.

	2.

	...